
                                                                                        

Информационный вестник
Совета и администрации 

муниципального округа «Вуктыл» 
Республики Коми

№ 05/2023 

(Решения Совета муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми 
от 28 декабря 2023 года)

   г. Вуктыл
               28 декабря 2023 г.               



Содержание                           

1.  Об избрании главы муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми -
руководителя администрации.

2.  О   проекте    решения   Совета   муниципального   округа  «Вуктыл»
Республики  Коми  «О внесении изменений и  дополнений в  Устав  муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми.

3.  О внесении изменений в решение Совета городского округа «Вуктыл» от
21 июля 2023 г. № 199 «Об утверждении положения о Финансовом управлении адми-
нистрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми».



                                                                                                                                                                              
                                              
        ТШÖКТÖМ
         РЕШЕНИЕ

От 28 декабря 2023 г. № 48
(Республика Коми, г. Вуктыл)

Об  избрании  главы  муниципального  округа
«Вуктыл»  Республики  Коми  -  руководителя
администрации

Руководствуясь  статьей 36 Федерального закона от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьей  48  Устава
муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми,  на  основании   протокола  заседания  счетной
комиссии  об  итогах  тайного  голосования  по  избранию главы  муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики Коми - руководителя администрации от  28 декабря 2023 г. № 3
 

Совет муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми решил:

1.  Избрать  главой  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми  -  руководителем
администрации Новикову Наталью Викторовну.

2.  Главе  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики Коми -  руководителю администрации
приступить к исполнению обязанностей с 29 декабря 2023 г.

3.  Признать  утратившим силу решение Совета муниципального округа «Вуктыл» Республики
Коми от 15 ноября 2023 г.  № 29 «О назначении исполняющего обязанности главы муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми - руководителя администрации». 

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  принятия  и  подлежит  официальному
опубликованию (обнародованию).

Председатель Совета муниципального 
округа «Вуктыл» Республики Коми                                                                                        В.В. Олесик

Совет муниципального округа
«Вуктыл» Республики Коми

II созыв

Коми Республикаса «Вуктыл»
муниципальнӧй кытшлӧн сӧвет

II бöръян



                                                                                                                                                                              
                                              
        ТШÖКТÖМ
         РЕШЕНИЕ

От 28 декабря 2023 г. № 50
(Республика Коми, г. Вуктыл)

О  проекте   решения  Совета  муниципального  округа
«Вуктыл»  Республики Коми «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Совет муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми решил:

1. Одобрить проект решения Совета муниципального округа «Вуктыл» Республики  Коми «О
внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми»
согласно приложению № 1.

2. Создать временную комиссию по организации и проведению публичных слушаний по проекту
решения  Совета  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики   Коми  «О  внесении  изменений  и
дополнений  в  Устав  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми»  (далее  -  Комиссия)  и
утвердить ее состав согласно приложению № 2.

3.  Утвердить  следующий  порядок  участия  граждан  в  обсуждении  проекта  решения  Совета
муниципального округа  «Вуктыл» Республики Коми «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми» (далее - проект решения Совета округа «Вуктыл»)
и учета предложений:

1)  опубликованный  (обнародованный)  проект  решения  Совета  округа  «Вуктыл»  может
обсуждаться  на  собраниях  трудовых  коллективов,  собраниях  общественных  объединений,
профессиональных союзов, иных собраниях граждан. Выработанные в ходе обсуждения предложения к
проекту решения Совета округа «Вуктыл» с указанием автора, внесшего предложение, направляются в
организационный отдел администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми по адресу:
г. Вуктыл, ул. Комсомольская, д. 14, каб. 304, тел.: 2-14-60 (в рабочие дни с понедельника по четверг с 08
часов 30 минут до 17 часов 15 минут, по пятницам с 08 часов 30 минут до 15 часов 45 минут, исключая
время обеденного перерыва с 12 часов 45 минут до 14 часов 00 минут)   не позднее, чем за 7 дней до
даты проведения публичных слушаний. К предложениям по проекту решения Совета округа «Вуктыл»
должны быть приложены аргументированные обоснования вносимых предложений;

2)  жители  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми,  которые  не  смогли  принять
участие  в  обсуждении  проекта  решения  Совета  округа  «Вуктыл»  на  собраниях,  подают  свои
аргументированные  предложения  непосредственно  в  организационный  отдел  администрации
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми по адресу: г. Вуктыл, ул. Комсомольская, д. 14, каб.
304, тел.: 2-14-60 (в рабочие дни с понедельника по четверг с 08 часов 30 минут до 17 часов 15 минут, по

Совет муниципального округа
«Вуктыл» Республики Коми

II созыв

Коми Республикаса «Вуктыл»
муниципальнӧй кытшлӧн сӧвет

II бöръян



пятницам с 08 часов 30 минут до 15 часов 45 минут, исключая время обеденного перерыва с 12 часов 45
минут до 14 часов 00 минут) не позднее, чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний;

3)  Комиссия  рассматривает  поступающие  предложения  и  готовит  заключение  на  каждое
предложение.

4. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета округа «Вуктыл» на
30 января 2024 года в 17 часов 00 минут по адресу: г. Вуктыл, ул. Комсомольская, д. 14, зал заседаний
(актовый зал). Публичные слушания по проекту решения Совета округа «Вуктыл» проводятся открыто
для населения и средств массовой информации.

5.  Обязанности  по  организации  подготовки  и  проведения  публичных  слушаний  по  проекту
решения Совета округа «Вуктыл» возложить на Комиссию.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Председатель Совета муниципального округа 
«Вуктыл» Республики Коми                                                                                                            В.В. Олесик

И.о. главы муниципального округа «Вуктыл» 
Республики Коми - руководителя администрации                                                                    Н.В. Новикова

                                                                                                              



                                                                                                               Приложение № 1
                                                                                                              к решению Совета                                     

                                                                                 муниципального округа «Вуктыл»
                                                                       Республики Коми

                                                                         от 28 декабря 2023 г. № 50

                                                                                                                                            ПРОЕКТ

       РЕШЕНИЕ       
ПОМШУÖМ

от ______________ № _______ 

О   внесении   изменений   и  дополнений    
в Устав муниципального округа «Вуктыл
Республики Коми

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  главой  7  Устава  муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми, в соответствии с результатами публичных слушаний, проведенных
30 января 2024 г.,

Совет муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми решил:

1.  Утвердить  изменения и  дополнения,  вносимые  в  Устав муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики Коми, согласно приложению.

2. Направить настоящее решение Совета муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной
регистрации  и  для  опубликования  на  портале  Министерства  юстиции  Российской  Федерации
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации».

3.  Опубликовать  (обнародовать)  зарегистрированное  Управлением  Министерства  юстиции
Российской  Федерации  по  Республике  Коми  решение  в  течение  семи  дней  со  дня   поступления
уведомления  о  включении  сведений  о  решении  в  государственный  реестр  уставов  муниципальных
образований Республики Коми.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  в  порядке,  установленном  федеральным
законодательством.

Председатель Совета
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми                                                                В.В. Олесик

Глава муниципального округа «Вуктыл» 
Республики Коми - руководитель администрации                                                                   Н.В. Новикова

consultantplus://offline/ref=0CA733303707D17F8ED39C5ED66C9552F655A6BA7CF2F4D65D1B1CC6C08A0F7BrFnDK
consultantplus://offline/ref=0CA733303707D17F8ED39C5ED66C9552F655A6BA7DF2F4D45D1B1CC6C08A0F7BFD1F424B13C72759CEB6FAr3nCK


                                                                              

                                                                           Приложение 
                                                                                                              к решению Совета                                     

                                                                                   муниципального округа «Вуктыл»
                                                                                   Республики Коми

                                                                                            от «___» _________ 2024 г. №______

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
вносимые в Устав муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми

1. В статье 9:
1) абзац первый части 13 изложить в следующей редакции:
«13.  Муниципальные  нормативные  правовые  акты  муниципального  округа,  затрагивающие

права,  свободы и обязанности человека и гражданина,  муниципальные нормативные правовые акты,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный округ,
а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их
официального обнародования.»;

2) в части 14:
в абзаце первом слово «или» заменить словами «, в том числе»;
в абзаце четвертом слово «размещаются» заменить словом «публикуются».  

2. В статье 10:
1) пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42)  организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в

реализации  молодежной  политики,  разработка  и  реализация  мер  по  обеспечению  и  защите  прав  и
законных  интересов  молодежи,  разработка  и  реализация  муниципальных  программ  по  основным
направлениям  реализации  молодежной  политики,  организация  и  осуществление  мониторинга
реализации молодежной политики в муниципальном округе;»;

2) дополнить пунктом 47.1 следующего содержания:
«47.1) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация

ликвидации  такого  вреда  применительно  к  территориям,  расположенным  в  границах  земельных
участков, находящихся в собственности муниципального округа;».

3. В части 1 статьи 12:
1) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11)  учреждение  печатного  средства  массовой  информации  и  (или)  сетевого  издания  для

обнародования  муниципальных  правовых  актов,  доведения  до  сведения  жителей  муниципального
округа официальной информации;»;

2) в пункте 12 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом №
131-ФЗ».

4. Дополнить статьей 12.1 следующего содержания:
«Статья  12.1.  Полномочия  органов  местного  самоуправления  муниципального  округа  в

сфере международных и внешнеэкономических связей

1.  Международные  и  внешнеэкономические  связи  осуществляются  органами  местного
самоуправления муниципального округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию
с органами государственной власти Республики Коми в порядке, установленном законом Республики
Коми.



2.  К  полномочиям  органов  местного  самоуправления  муниципального  округа  в  сфере
международных и внешнеэкономических связей относятся:

1)  проведение  встреч,  консультаций  и  иных  мероприятий  в  сфере  международных  и
внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-
территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей
органов  местного  самоуправления  муниципального  округа  с  органами  местного  самоуправления
иностранных государств;

3)  участие  в  деятельности  международных  организаций  в  сфере  межмуниципального
сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального
сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного
самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными
законами,  иными нормативными  правовыми актами  Российской  Федерации  и  законами  Республики
Коми.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей
органов местного самоуправления муниципального округа подлежат опубликованию (обнародованию) в
порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.».

5. В части 2 статьи 32 слово «работы» исключить.

6. Пункт 28 части 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«28)  учреждение  печатного  средства  массовой  информации  и  (или)  сетевого  издания  для

обнародования  муниципальных  правовых  актов,  доведения  до  сведения  жителей  муниципального
округа официальной информации.».

7. Статью 43 дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1.  Депутат  Совета  муниципального  округа  освобождается  от  ответственности  за

несоблюдение  ограничений  и  запретов,  требований  о  предотвращении  или  об  урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,  в случае,  если несоблюдение
таких  ограничений,  запретов  и  требований,  а  также  неисполнение  таких  обязанностей  признается
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

8. Внести изменения в порядковую нумерацию пунктов части 1 статьи 47, считать пункты 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 части 1 статьи 47 пунктами 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 соответственно.

9. Статью 48 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1.  Глава округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,

требований  о  предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в
целях  противодействия  коррупции,  в  случае,  если  несоблюдение  таких  ограничений,  запретов  и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

10. В пункте 11 части 1 статьи 50 слова «с частями 3.3, 5.1 статьи 13» заменить словами «со
статьей 13».

11. В части 2 статьи 53:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=100110


1) в пункте 23 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом № 131-
ФЗ»;

2) пункт 97 изложить в следующей редакции:
«97) организация и осуществление мероприятий по работе с  детьми и молодежью, участие в

реализации  молодежной  политики,  разработка  и  реализация  мер  по  обеспечению  и  защите  прав  и
законных  интересов  молодежи,  разработка  и  реализация  муниципальных  программ  по  основным
направлениям  реализации  молодежной  политики,  организация  и  осуществление  мониторинга
реализации молодежной политики в муниципальном округе;».

12. В части 2 статьи 75:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.  Устав  подлежит официальному обнародованию после  его  государственной регистрации и

вступает в силу после его официального обнародования.»;
2) в абзаце втором после слова «опубликовать» дополнить словом «(обнародовать)».

13. В части 5 статьи 77:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«5.  Муниципальный  правовой  акт  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  подлежит

официальному обнародованию после его  государственной регистрации и вступает  в  силу  после  его
официального обнародования.»;

2) в абзаце втором после слова «опубликовать» дополнить словом «(обнародовать)»;
3) дополнить частью 14.1 следующего содержания:
«14.1. Соглашения, заключаемые органами местного самоуправления муниципального округа, об

осуществлении  международных  и  внешнеэкономических  связей  подлежат  регистрации  в  порядке,
определяемом законом Республики Коми. 

Прошедшие регистрацию соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономиче-
ских связей подлежат опубликованию (обнародованию) в течение в течение 10 дней со дня получения
органом местного самоуправления муниципального округа подлинника данного соглашения с присвоен-
ным ему регистрационным номером.

Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей вступают в силу
после их опубликования (обнародования).». 

                                                                              



                                                                                          Приложение № 2
                                                                                            к решению Совета

                                                                                                муниципального округа «Вуктыл»
                                                                                          Республики Коми

                                                                                            от 28 декабря 2023 г. № 50

СОСТАВ
временной комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения

Совета муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального округа «Вуктыл» 

Республики Коми»
(далее - Комиссия)

Председатель Комиссии:                            Новикова Наталья Викторовна -         
                                                                      глава муниципального округа «Вуктыл» 
                                                                      Республики Коми - руководитель администрации.

Секретарь Комиссии:                                 Иванова Юлиана Витальевна - заведующий
                                                                      организационным отделом администрации

                    муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми.

Члены Комиссии:                                        Голованова Зинаида Викторовна - депутат                                    
                                                                      Совета муниципального округа «Вуктыл»
                                                                      Республики Коми по избирательному округу № 7;

                                                                      Ершова Елена Антоновна - начальник   
                                                                      Управления образования администрации                                    
                                                                       муниципального округа «Вуктыл»
                                                                       Республики Коми;

                                                                       Родионова Ирина Григорьевна -                                                      
                                                           начальник отдела правового обеспечения 

                                                              администрации муниципального округа 
                                                              «Вуктыл» Республики Коми;
                                                              
                                                             Хабаров Сергей Игоревич - депутат

                                                                      Совета муниципального округа «Вуктыл»
                                                             Республики Коми по избирательному округу № 1;
                                                            
                                                             Черный Олег Иванович - депутат

                                                                      Совета муниципального округа «Вуктыл»
                                                             Республики Коми по избирательному округу № 6.   



    

 
                                              
        ТШÖКТÖМ
         РЕШЕНИЕ

От 28 декабря 2023 г. № 52
(Республика Коми, г. Вуктыл)

О  внесении  изменений  в  решение  Совета  городского
округа  «Вуктыл»  от  21  июля  2023  г.  №  199  «Об
утверждении  положения  о  Финансовом  управлении
администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики Коми»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Республики
Коми  от  29  марта  2023  г.  №  14-РЗ  «О  наделении  муниципального  образования  городского  округа
«Вуктыл» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики
Коми  «О  территориальной  организации  местного  самоуправления  в  Республике  Коми»,  Уставом
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, решением Совета городского округа «Вуктыл» от
21 июля 2023 г. № 198 «О правопреемстве муниципальных правовых актов»

Совет муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми решил:

1.  Внести  в  решение Совета  городского  округа  «Вуктыл»  от  21  июля  2023  г.  №  199  «Об
утверждении положения о Финансовом управлении администрации муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми» следующие изменения:

в  Положении о  Финансовом  управлении  администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики Коми, утвержденном решением (приложение):

1) пункт 1.1 раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Финансовое  управление  является  уполномоченным  органом,  осуществляющим  функции  и

полномочия  учредителя  в  отношении  муниципального  казённого  учреждения  «Межотраслевая
централизованная  бухгалтерия»  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми  (далее  –  МКУ
«Межотраслевая централизованная бухгалтерия»).»;

2) пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.2. Финансовое управление является финансовым органом администрации округа «Вуктыл».»;
3)  в  пункте  1.3  раздела  1  слова  «муниципальном  округе  «Вуктыл»  заменить  словами

«муниципальном округе «Вуктыл» Республики Коми (далее – муниципальный округ «Вуктыл»)»;
4)  в  пункте  1.5  раздела  1  слова  «муниципальным  учреждением»  заменить  словами

«муниципальным казенным учреждением»;
5)  в  пункте  1.6  раздела  1  слова  «местного  бюджета»  заменить  словами  «бюджета

муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми (далее – местный бюджет)»;
6) в пункте 3.5 раздела 3 слова «вносит в нее изменения,» исключить;

Совет муниципального округа
«Вуктыл» Республики Коми

II созыв

Коми Республикаса «Вуктыл»
муниципальнӧй кытшлӧн сӧвет

II бöръян

consultantplus://offline/ref=B183C08BB42B004A169410A859BD4A2E3D4A0A256D76FD39BBB039B40DB70AA91B35D6FA3061BB2FF562F31B4E748792770B8D30AE5C5F60A53A2652v5r7M
consultantplus://offline/ref=59051C001C0A5615BEBE1198231C790A53DCF47F04E9A0CAA2F6B06FB5E242AE728D77E986D01BFA9CC6E4373FA71F30ADSCqAM


7)  в  подпункте  3.51.1  пункта  3.51  раздела  3  слова  «исполнения  сметы»  заменить  словами
«исполнения бюджетной сметы»;

8) пункт 3.52 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.52. Осуществляет функции главного распорядителя финансовых средств местного бюджета по

отношению к МКУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия».»;
9) раздел 3 дополнить пунктом 3.53 следующего содержания:
«3.53.  Осуществляет  иные  функции  в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами

Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Республики  Коми  и  муниципальными
правовыми актами муниципального округа «Вуктыл».».

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  1  января  2024  года  и  подлежит  опубликованию
(обнародованию).

Председатель Совета
муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми                                                                                                                            В.В. Олесик

И.о. главы муниципального округа «Вуктыл» 
Республики Коми - руководителя администрации                                                                   Н.В. Новикова

 



Руководитель  редколлегии  –   и.о.  главы муниципального  округа «Вуктыл»  Республики  Коми  -
руководителя администрации  Н.В. Новикова
тел. (82146) 22-2-62

Ответственный за выпуск – заведующий организационным отделом администрации  муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми Ю.В. Иванова
тел. (82146) 22-2-62 (доб.30)

Тираж 15 экземпляров
Распространяется бесплатно

Адрес издания: 169570, Республика Коми, г. Вуктыл, ул. Комсомольская, д.14, 
администрация муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми


